Quero quid si iurauit fidelitatem cōtra oēm hominē excepto se: vtrum videat excipisse filiū & vxorem: vt sic

exceptio aliquid operetur? Rūdeo nō: q. quod tacite iest si exprimat nihil opat augmenti vel dīmīntiōis: i quo dicit. vt. ff. ad turpil. l. j. §. suspecti. & in. l. illud. C. de sacrosan. eccle. & in. l. stipulatus fuero per te. de verbo. obliga. & in. demē. cxiuit. de paradiso. de verbo. signifi. i. §. cūq. natura terminū restrictiui. vbi ter. no. ad hoc. Et si querat quid ē illud q. d. tacite inest? Rūdeo tacitus intellectus contractū accomodantus a natura actus. vt C. de fideiussio. l. non recte. & ff. mand. l. qui mutuum. §. non ideo.

Que sint regalia. Rubrica.

Idest res & iura p̄cipua regis vel imperij seu fisci romanorū vel cuiuscūq. regis qui i regno suo ē monarcha: licet imperatore minor ambitu circuli sicut scassa ē minor nauis. vt. ff. de enic. l. scassam. & l. vlt. ff. de fun. i. struc. Est enī p̄ncipis equidē solus domin⁹ sui territorij & maris sibi subiecti. P̄tō: territorium nō ē aliud q. terre spatium munitum & armatum iurisdictione. In mari autem nō dicit territorij: nisi forte habito respectu ad aluē maris. Sz dicitur districtus. i. aque spatium seu latitudo similiter munita iurisdictione & impio. vt. e. vbi periculū. de elec. in. vj. Dicamus ergo de istis regalibus fm ordinem littere.

Egalie. Nota ergo q. regalia ad regem pertinent: ita q. nō ad alium nisi ex regia cōcessiōe vel largitate pertinet infra scripta videlicet archimandā quod est nomē gabelle: vel licētis faciēdi arma: vel quedā milia.

etia. questuaria reſuata imperatori: vel auctoritas: puta faciēdi admiragium i mari vel in terra ducem exercit⁹ vel aliquid quod a solo imperatore cōsuevit cōcedi. ar. ff. de his qui no. infami. l. atbleras. §. designatores. Itē vie publice dicitur regalia. Et que dicant vie publice & que priuate habet. ff. nequid in loco publico. l. ij. §. p̄tor. Item oēs portus ad regem pertinent. Et quis dicat portus habet. ff. de verbo. signifi. l. portus. Item oia flumina nauigabilia & alia ex quibus nauigabilia fiūt. de flu. l. qua minus. Et hic ponit Bnd. de iler. de molēdinis & vlu aque per medium p̄d orū meorū i flumie nauigabili decurrētis: & recitat opinionē cōmunē: & remittit ad Roffr. in rī. nequid in flumine publico ripa ve eius fiat. §. si. Item ripe fluminū publicorū. l. ripatica q. soluit & tranſeunt per nauigulam de ripa ad ripam vbi ē de cōfuetudine. Quid de alueis fluminū publicorū? Quidam dicūt q. aqua est cōmunis: alueus vero non: dicit vt notat Lvn. ff. de rerum diu. l. quedam in lec. B.

Adde q. ille qui ē in portu nādum ē in v̄be. de au. & arg. lega. l. siquis ita. §. Extra nota q. pedagij p̄ securitate p̄stāt. vnde qui soluit pedagij non p̄t capī p̄ represalijs. dicit Bnd. C. ne filius pro pa. i. auē. habita. vbi oino vide per Bnd. Et. §. de pace iuramento fir. i. e. j. §. cōuenticulas. & qui seu. va. possunt. in. c. j. i ver. extra quero. vbi dixi i. §. q. de feudo. Itē theologia: & littera exponit quid est dictum theologia. i. v̄tigalia: & dicitur a tollo tollis qui tollitur a tranſeuntibus ratione soli publici. vt. l. j. ff. de publica. Queritur vtrum illi qui emunt a cōitatibus terrarum ruscie & lombardie ius colligēt pedagij possint licite emere: & vtrum sit dolus malus ea fraudare ita q. in loro p̄ciētie vere iusticie eueant fraudantes. Forum enim cōsciētie & vere iusticie idē esse arbitror: & videt q. talium v̄tigaliū & simillam interdicitur sit cōmertium: quia sunt cesario vt hic. & tā illi qui emunt q. qui vendūt sūt malefidei exaratores & furtum cōmētūt q. a tranſeuntibus rem alienaz it̄cipiūt: quod nemo p̄t nisi p̄ncipis. nam vt hic dicit regalia sunt. So. dicēdū ē q. quedam

sum: ciuitates que hoc habet ex privilegio et tunc possunt
vri sed non abiri privilegio. Quedam habet vt quidam
asserunt ex pace constantie: et idem fm Jaco. butri. Que-
dam nituntur ex prescriptioe seu proprie loquedo ex co-
suetudine: et tunc aut est prescripta tanto tempore qd eius
contrarij memoria hominu non existit: et idem quia talis
consuetudo equiparat privilegio concesso a principe ex cer-
ta scientia. vt extra de verbo. signi. super quibus. §. prete-
rea. et no. in specu. de ea poss. et proprie. §. quia vero ver.
quid de colligebus pedagiu. Aut est consuetudo mino-
ris temporis et non sufficit: tum quia via publicas non pre-
scribitur: tum quia talis consuetudo a lege dānat. vt. §. de
pace iuramen. fir. §. illicitas: tum quia non habet eam
continua. nam non semper homines transeunt qui pedagiu
soluant. arg. ff. de sui. vt. predio. l. foramen. Sed Bart.
dicit qd aut prescribitur contra aliquem qui habet ius col-
ligendi: et tunc prescribit longissimo tpe tamē requiritur
eius scientia sicut in futuibus. vt. C. de serui. et aqua. l.
ii. Dicit Inno. qd consuetudo non prescribitur nisi contra
scientem: qd ex tacito consensu provenit. de verbo. signi. e.
abbate. et ibi in nouella. Aut prescribitur solimodo con-
tra transeuntes: et tunc requiritur tantu tempus cuius contra-
rij memoria non existit et etiam qd sciat imperator vel ei-
locum tenes: vt ipse no. ff. de publica. l. si publicanus. §.
si. qd non placet qd non constat per dictu. §. illicitas. ipe-
ratorum scire istos abusus: et qd non prescribitur contra ce-
saream potestatem. vt. C. de prescrip. xxx. an. l. eomperit
sed contra priuatoiu libertatem et utilitatem. et ideo cum
non tagat principes eius specialis scientia non requiritur
per ea que notat Inno. de offic. ordi. coquerente de hoc
per L. vnum. et Jaco. butriga. c. noua uectigalia. l. j. et ij.
et dicit. C. de iure iur. an. i. l. j. Et nota mirabiliter qd ex
eo qd princeps dānat aliquid videt habere quadā scien-
tiam in genere qd contra eius dānatū fiat. Item qd ex tali
denoto non impedit prescriptio tanti temporis cui in-
tij memoria non existit qd talis prescriptio equiparat pri-
uilegio. d. c. super quibusdam. §. preterea. nec potest dici
principem ignorare cum sciat per se vel per alium: vel et
in genere. vt. j. dicam. Sed quero vtrum per istā co-
suetudinem vel prescriptionē acquirat ius ipsi solo sine
territorio: an solimodo persone puta comiti prescribē-
tū tale ius passagij: et videt qd ista prescriptio sit perso-
nalis. vt. ff. de sui. ru. predio. l. pecoris. Dicit qd est rea-
lis. vnde transit cum solo: et hoc apparet qd non est repire
aliquam personam cum qua finiat. Et nota qd distinctio
Barth. bñ est vera iquantū distinguit qd aut volo pre-
scribere ius iam formatum in persona alterius et prescri-
bo longissimo tpe: qd intellige sine ti. s. cū ti. sufficeret pre-
scriptio longi temporis. vt. C. de prescrip. longi tēporis
l. si. nam ista prescriptio non est iuri contraria qd ius iam
formatum est et inesse deductus: et vt ita dixerim de publi-
eo factum est priuatum: nec requiritur scientia alterius qd
illius qui prescripserat. Scientia enim transeuntem ideo
non requiritur: quia non dicitur contra eos proprie prescribi
cum non intersit eoru cui soluant. facit quod notat Inno.
extra de maio. et obe. iter quattuor de resti. spolia. c. oliz
el tertio. et d. c. coquerente. num etiam qd si prescriberet con-
tra eos prescriberet contra incertas personas. et sic certa sci-
entia impossibilis est haberi. Aut volo ius de nouo for-
mare et prescribere contra libertatem transeuntem et tunc
requiritur tps cuius contrarij memoria non existat. non tamē
opz pbare de certa scientia principis: qd tunc ipm est cer-
tum scire l. j. in pñlo et in genere. vt. §. dicit. Et nota qd
in primo cau prescribitur quasi pñloia contra quasi pñlo-
ria. l. j. in cau se do prescribitur quasi cōfessoria contra negatoria
qd contra dños: et facilius est prescribere pñloia qd con-
tra negatoria. ff. de vñca. l. sequit. §. si viam. et vide de
negatoria que a transeuntem itentat. ff. de cōdi. et demon.
l. quibus diebus in prin. per Ricu. Et pone qd ali

quis nobilis habet ius passagij ex privilegio principis
nunqd idem sit ac si prescripseret? Dicit qd sic ar. ff. de le. iij.
l. pater. §. quidecim. et qd no. Jaco. but. et Sultel. in. l.
j. C. de eo qui p sua iurisd. 3 Item monet. i. aucto-
ritas faciendi monetas publicas. An. de iser. quere hic
de his qui faciunt alchimiaz: et dicit qd si ipendit tñ p
tanto: et tale p tali sine aliqua falsificatiōe forme vel ma-
terie non punit alchimista qd est ars pñpici i genio iueta
et tanqz a philosopho. Super hoc et pñluit dñs Eldr.
i cōsilijs suis. et loquit Jo. an. in addi. spec. i rubrica de
crimine tal. Item pene maleficioruz fiscalis sine regis.
C. de mo. mul. l. mulctarum. Item bona vacatia. vt. C. de
bo. va. l. j. l. r. Item turpia lucra que ab indignis extor-
quent. vt. ff. de inof. test. l. papi. §. meminisse. Item bona
contrabētium icesas nuptias vt in auc. de inel. nup. in
princi. col. ij. et idē si contrabit icesus sine nuptijs: qd ma-
gis delinquit. ar. in auc. de resti. et ea que parit. §. si. eol.
iij. Item bona omnia cōfiscatoruz. vt. C. ad. l. iul. d. vi.
l. si tutoris. ff. de capi. dimi. l. tutelae. §. si libertate. Item
oēs redditus plaustoz et nauigioruz qui redigunt in pub-
licum et quecuqz ppter talē cam icidunt in cōmissuz. vt.
ff. de publica. l. cōmissa. et ff. pro so. l. cū duobus. §. ideoz
rūdit. Item collecte siue sicut ordinarie siue repentine
p Bart. in. l. actor in pri. ff. de re iudi. et l. j. glo. dicat qd
collecta est munus qd imponit pñone p rebus. vt. ff. de mu.
et honori. l. rescripto. §. si. tñ An. de iser. dicit hic qd si sūt
ordinarie collaciones qd idem est dictu qd idiciones que
sunt munus patrimoniale: et istud prodest scire propter
id quod notat ibi Dy. l. vtrum ad eas soluendas teneā-
tur non subditi qui ibi habet possessiones. nam ad mu-
nera patrimonialia oēs tenentur. C. imu. ne conce. lib. r.
l. si. et vide quod no. i. c. si peruenit. extra de imu. eccle. in
nouella. Et aduerte quia indictiones quadoqz im-
ponuntur personis pro rebus: vt plene no. i. l. indictiones.
C. de icol. l. r. et ibi no. et i rubrica. C. de indictionibus.
Et in illo non debet posse imponi forēsibus: sicut nec po-
test collecta vel aliud munus patrimoniale quod impo-
nit persone pro rebus. vt per Barro. in. l. j. C. de muli.
et in quo loco. l. j. quando ergo collecta equiparat indi-
ctioni solum opat qd de extraordinarijs sit ordinarium.
vt in. d. l. j. et indictio per bar. et in. l. hi qui de iure imu. et
in. d. l. i. ad si. de mu. et in quo lo. dixi latius. C. sine cen-
su vel re. in. l. si. et per Bre. i. c. j. de imu. eccle. l. vj. et Spe-
cu. in. ti. de cle. cōiuga. §. j. ver. ad huius. 3 Sed ad soluē-
dum passagium pro rebus tenerent quicūqz transeuntes
imo maxime colligunt a non subditis. C. loca. l. penu. §.
nauē. Item ad regē pertinet potestas creandouum ma-
gistratuū. vt in. auc. de sea. civi. col. iij. per totum. nam
omnis iurisditio et districtus apud principem est: et oēs
iudices a principe administrationez accipere debent: et
iuramentum prestare quale a lege constitutum est et post pacē
constantie. vt no. §. de pace iurame. fir. §. iudices. in gl.
que incipit. et ita notat. Item oēs insule principis sūt.
vt. ff. de inai. l. insule. ff. de publica. l. cesar. Item oia pala-
tia deputati in ciuitatibus pro iusticia exhibēda. Item
oia bona cōmittētū crimē lese maiestatis: et reliqua hic
i ter. cōtēta. Ultimo no. qd si papa facit aliquando
regem: omnia ista querunt regi quasi specialiter concessa
Item l. oēs iurisdictiones sine regis: tamē non oēs iurisdic-
tiones sunt meri imperij. Et an iurisdicōes pñt vēdi: vi-
de. ff. de publica. l. eorē p bar. et pbat hic qd non qd princi-
pis sunt ergo vēdi non possunt de iure romano loquedo
ar. ff. de le. j. l. apud iuli. §. si. et §. de le. cona. c. j. §. ex ea
dem. l. Similiter in terris ecclesie omnis iurisditio et ois
districtus est pape. et ab alio qd a papa emi vel cōcedi non
potest. ff. qd vi aut clam. l. prohibē. §. plane. Dñs Anto. d.
iser. i. isto. c. multū extēdit se: sed qd nimis est plius in ver-
bis potest qd in sentētijs non cure occupat mēbranas. ar.
C. de ap. amplioz. §. in resutatoruz. et l. j. ff. quod me.
cā 113

§. sequenti. et C. col. di. l. pe. Illa ergo res dicitur proprie diuisibilis cuius partes possunt adequari. Item vult dicere lra quod iudicium col. diuisio quod dicitur feudatario vel contra feudatarium non finit minori spacio. xl. annorum: quod est speciale in feudis. Nam in alijs prescribit. xxx. annis: nisi sit actio perpetua in iudicio. vt. C. d. an. ex. l. patria. secunda de. de. cer. Item non huiusmodi diuisionis iudices esse magistrum: vt h. in vbo per iudicem. Et an iurisdictio possit diuidi vide i spe. de seu.

item heres. Nota quod heres tenet habere firmum factum defectu concordat. §. q. suc. tene. c. j. ff. de iure do. l. si ego. §. j.

item eadem lege. Nota quod inuestitus eadem lege et eodem iure dicitur habere quomodo habebat inuestitus: quia qui administratio aliter vritur debet vti cum sua causa suisque vicij. vt. ff. de regu. iuris. l. quod ipsa. ff. de acquir. rerum domi. l. traditio. de acquirenda poss. l. pomponius. §. cum quis ff. de actio. emp. l. in venditione. ff. de manumissione. l. gaus.

item inuestitura. Nota hic quod possessio et inuestitura potest transferri et acquiri per se et per nuncium. Adodo quero quando per nuncium vtrū interueniat hic fictio aliqua? Sui. dicit quod sic. ff. de pac. l. ab emptione. Barto. dicit contrarij quod l. certe. §. si procur. ff. de preca. et facit extra de preben. c. accedens et

iccirco pares. No. hic ratione quare pes debent interesse: quia non est suspicandum de paribus quod testificentur precio precibus odio vel amore: et ideo nec de hoc eos interrogandos puro nec iuramento eorum hoc esse de necessitate exprimentum.

Si instrumentum. Nota hic quod si instrumentum fandi dicat falsum non fit accerrima indagatio: sed deserit iuramentum vasallo. quod intelligo nisi instrumentum sit a parte suspecta vt. C. de proba. l. iubemus. Dicit de. de cer. quod primo casu examinabuntur testes instrumenti si viuunt. Si autem non viuunt et dominus negat instrumentum verum per quas negatione sit res dubia propter auctoritates negatis quod vasallus debet iurare cum legitimis sacramentalibus.

Illud autem certum est de iure communi quod in instrumentis publico due oriuntur presumptiones. scilicet quod sit verum. et quod solene. imo possumus dicere quod duo oriuntur probationes. vt. C. de proba. l. cum precibus. et no. ff. de pac. l. iurgen. §. quod fere. Quero igitur si in instrumento feudi continetur duo testes quos tabellio asserit esse parces: an credat instrumentum? et videtur quod non: quia super ista paritate non constititur instrumentum. h. sunt verba enunciativa. Sed contrarium puto per no. in. l. i. C. de fide instru. et iur. baste fil. li. x. Si autem in instrumento non fiat mentio quod sint pares non presumam eos esse pares: quia non constat per instrumentum de ista extrinseca qualitate. vt. ff. de publica. l. quod cum quibus. §. si. Sed pone quod ipsemet testes in iudicio dicant se esse pares quilibet vobis de seipso: nunquid probant istam paritatem? Et videtur quod non: quia sunt testes singulares iuris no. i. c. bone memorie magatino. extra d. ele. p. ber. Item si testificentur iunctim de se et de alio quod ad illud alium non erit nisi vnus testis. Sed contrarium videtur scilicet quod vnus testis suffragetur alteri: et alter alteri super ista administratiua qualitate probanda. ad quod facit quod no. ij. q. vij. querendum. vbi omnino vide. Quot autem modis et per quot differentias appareant testium singularitates plenissime et vltra oes alios scribentes notauit. C. de testi. l. testibus vbi oino vide si placet.

Notandum. No. quod quando est peruersa iter domini et vasallum pares coguntur testificari: quod compulsi fiet per dominum et illos pes quod dicitur causa cognoscitur.

Et non quod pes habent iurisdictioem super pares et quod iudices habent iurisdictioem super testes. Item non quod ille qui dicit se nescire tamen cogitur veritate dicere: ergo valz et testimonium: alioquin frustra cogeret. hoc tamen et Ja. de arc. C. de iura. calu. l. ij. §. quod obfuar. et dicit quod testis qui heri dixit non credo potest hodie dicere credo: et qui dixit heri nescio potest hodie scire: quia possibili veritate in eadem posita nulla necessario sequitur falsitas. Et ibi Ly. i. rj. q. et per Barto. in. l. qui bona. §. si quis simpliciter. ff. de da. in. ec. quod limita antequam loquatur cum parte. vt. §. dixi de controuer. inuesti. c. j. ibi extra no. 3. Et ista questio facta est de facto hoc anno in ciuitate alessi. et alibi in hoc opere terigi. et istever. sumptus est ex rex. §. quod si inuesti. §. j. et si inuesti. iter dicitur et vasallis ori. c. j. circa punci. die vt ibi dicitur et i. l. presby. C. de epi. et cle.

Cuz dom no. Nota quod quando dominus datur iuramentum super facto proprio debet iurare se inuestituram non fecisse. Heredi autem sufficit si iuret se inuestire. In sacro enim proprio ignorantiam non potest pretendere se facta in alieno sic: et i. §. si fili. vt. l. vlt. ff. p. suo. et l. ei. q. i. puincia si cer. pe. Et Bar. terigit i. l. cum h. s. d. l. lega. dicit. §. si de inuesti. iter do. et vasallis ori. c. ff. 3.

Defensio. i. sacramentum subaudi quod est in duobus casibus. scilicet quando vasallus est in possessione et possedit minus anno: vel quando minus possidet sed vasallus actor asserit per se sola presumptio ne. vt. §. de pre. iter do. et vasa. de inuest. feu. c. i. circa punci. et §. de plue. rec. feu. c. ij. §. j. et ff. reru. amo. l. marcellus. et vide quod notat bar. ff. de tur. l. iter o. s. §. recte. et l. res. C. de crimie expil. ber. Nescire. alio tex. dicit se non credere et sic iurat de credulitate cuz iurat de facto alieno. vt. §. de plue. rec. feu. c. ij. §. et iurabit. Sed aliud e contra ratio in vasallo quod semper iurat precise sine mentioe scie de facto alieno. vt. eo. ti. c. ij. i quo iuramento dicitur nominare inuestitorem et dicere titulum sue possessionis per auctorem suum sicut dicit placet. i. l. cogi. C. de peti. ber. ibi notauit quod quod petitione hereditatis cogitur dicere titulum per primum vel aliquem cognatum. i. dicit allegare auctorem suum. Et quod dicit primum cognatum loquitur ex replicatione quod h. intestato quod h. casu a proprio cognato. No. ergo quod vasallus sine agat siue conueniat dicitur dicere per auctorem suum. i. denominare inuestitorem suum. vt. C. de proba. l. siue possideris. et quod no. i. c. j. de reg. iur. li. vj. Deinde no. quod sacramentum defuncti diuersum est a sacramento heredis: et ideo diuerso modo iuratur.